IV. Sed etiam illud nostro in eos patrocinio addimus. Quoniam enim factis ab ipsis contractibus vehementer novella nostra lex repugnat, quae vetat creditores adversus eos, qui aliquid a debitoribus emerint, prius agere, quam principales debitores per cessionem bonorum inopes esse constet (quod iis sane molestum est, ideo quod ementes ex quadam consuetudine et fideiussores quaerunt et aliam sibi securitatem parant, ipsis vero id neque consuetudo neque sciendorum contractuum celeritas permittit), sancimus per praesentem sacram pragmaticam formam speciali ipsis datam beneficio, quae alteri personae vel collegio vel corpori vel conditioni nullo modo competere potest, et ipsos et qui cum ipsis contrahunt, quando adversus ipsos actiones instituant, tali privilegio uti in inquirendis persequendisque rebus, in quibus eis tempus praerogativam praebet, quale ante nostram legislationem habuerunt, ut non gravati probatione bonorum cessionis a debitoribus factae, nisi a principalibus satisfactionem consequi potuerint, conveniant res ab illis alienatas et ex speciali vel generali hypotheca ipsis obnoxias, in quibus, ut dictum est, anti- quibus ceteris creditoribus ius habent. Existimamus enim ea, quae dicto argentariorum corpori et iis qui cum eis contrahunt conceduntur, ad communem salutem conferre, ideo quod illi contractibus non paucis quibusdam, sed in universa fere republica factis servantur.

V. Atque etiam hoc iis pelentibus concedere constituimus, ut quando quibus litem inferant et ad promissionem decimae partis cogantur, non exigantur ab iis fideiussiones, sed sufficiat ipsorum de hac re

1 οὐκ ἐλάττωνα M || δεούσης Zachariae] ἐνούσης M || 3 παρ' αὐτῶν cum Scrimgero vulg. || 8 ταῖς del. Zachariae || ζώντων M || 11 ὑστέρον M, corr. Scrimger || 14 προτίθεμεν M, corr. Scrimger || 15 νεαρός—νόμος] nov.

IV c. 2 || 19 τύπου M^b] νόμον M^a || 23 ὅποιαν Zachariae] ὅποια M || 25 πᾶσι M || 30 δεκατημοιρίας M (idem 766, 3. 6).

μὲν κατὰ θεσιν, ὅλα ἀξίων ὄντων ὑπὲρ ἐαυτῶν πιστεῦσθαι, ὧν ἡ πίστις καὶ ὑπὲρ ἐτέρων ἀρκεῖν νομίζεται· πρὸς δὲ ἄλλοις, ὡς εἰ τῷ νόμῳ ὑποπεσόνται, οἷδεν αὐτοὺς ὠφελῆσαι τὸ ἐγγυητῆρ ἢ παρασχῆναι, ἀλλὰ καὶ οὕτως καταθήσουσι τὴν τῆς δεκατημορίας ποινήν, ὥσπερ καὶ οἱ ἐνάγοντες αὐτοῖς καὶ πρὸς γε οἱ πρὸς αὐτῶν ἐναγόμενοι καὶ ὁμοίως ὑποτεθήσονται ποιναῖς. ταύτης καὶ μόνης τῆς διαφορᾶς ἐπὶ τούτῳ τῷ κεφαλαίῳ οὕσης, ὥστε, καθάπερ ἐμπροσθεν εἴρηται, τοῖς ἐκ τοῦ συστήματος τῶν ἀργυροπρατῶν ἐνάγουσι τὴν τῶν ἐγγυητῶν δόσιν ἐπὶ τῇ δεκατημορίᾳ κατ' ἰδικὴν ἡμῶν τινὰ φιλοτιμίαν συγκεχωρησθῆναι.